DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA

EXECUTIVO

Volume: 7 - Número: 1244 de 18 de Julho de 2023

DATA: 18/07/2023

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98987860147

E-mail: prefeitura@pacodolumiar.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

PRAÇA NOSSA SENHORA DA LUZ, 01 CENTRO, CEP: 65130-000,

PAÇO DO LUMIAR

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

Assinado eletronicamente por:
Maria Paula Azevedo Desterro

CPF: ***.658.323-**
em 18/07/2023 22:31:13
IP com n°: 192.168.100.7

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.ph
p?id=1488

ISSN 2764-7196

Assinado com assinatura digital e carimbo de tempo por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** - em
18/07/2023 22:31:13 - IP com n°: 192.168.100.7 - www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1488

aDOM 1/5www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 72ddc807-204f-4bea-867e-0fab102aa4ad

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1244/2023 - 18/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

SUMÁRIO

TERMO

ADITIVO: 1º /2023 -  EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMOVÉL Nº02/2022

ADITIVO: 6º/2023 - EXTRATO DO 6º (SEXTO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 024/2019

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 18/07/2023 22:31:13 - IP com n°: 192.168.100.7
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1488

2/5www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 72ddc807-204f-4bea-867e-0fab102aa4ad

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1244/2023 - 18/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - TERMO - Aditivo: 1º /2023

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMOVÉL Nº02/2022

CONTRATANTE O MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR

CONTRATADO

Sr. OSVALDO COSTA, inscrito no CPF Nº

176.118.813-53, residente e domiciliado na Av.

Costa e Silva, nº 03, Vila Conceição, Paço do

Lumiar CEP: 65130-000

PROCESSO ADMINISTRATIVO 2432/2023

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Art. 57, II, Lei 8.666/93.

OBJETO DO CONTRATO

Locação do Imóvel localizado na Rua São Pedro, nº

03, Vila Maioba do Jenipapeiro, Paço do

Lumiar/MA, destinado ao funcionamento da

Unidade de Ensino Básico-UEB Moranguinho, de

interesse da Secretaria de Educação.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária: 1901 – Fundo Man. Des.
Educação. Básica.
Função: 12 – Educação
Sub-função: 361– Ensino Fundamental
Programa: 0133 – Promoção de Aprendizagem,
Permanência e Desen. Dos Estudantes
Projeto/atividade: 2.127– Gestão do Ensino
Fundamental
Classificação Econômica: 3.3.90.36.00 – Outros
Serviços de terceiros – Pessoa Física
Fonte do Recurso: /1540000000 – Transferência do
FUNDEB - 30%

PRAZO DE VIGÊNCIA 12 (doze) meses a contar da data de assinatura

DATA DA ASSINATURA 26 de maio de 2023

GLEYCIANE PESSOA RIBEIRO

Secretária municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - TERMO - Aditivo: 6º/2023

EXTRATO DO 6º (SEXTO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 024/2019

CONTRATANTE SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS.

CONTRATADO SELLIX AMBIENTAL E CONSTRUÇÃO
LTDA., inscrita no CNPJ nº
04.655.182/0001-90, situada na Av. Nilo
Peçanha, nº 50, 5º andar, 501, Centro, Rio de
Janeiro – RJ, CEP 20020-906.

PROCESSO ADMINISTRATIVO 2676/2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 18/07/2023 22:31:13 - IP com n°: 192.168.100.7
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1488

3/5www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 72ddc807-204f-4bea-867e-0fab102aa4ad

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1244/2023 - 18/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL com fundamento legal no inciso II, do art. 57,
da Lei 8.666/93

MODALIDADE Aditivo de Prazo ao Contrato Administrativo nº
024/2019, oriundo da Modalidade
Concorrência nº 001/2019.

OBJETO DO CONTRATO Execução dos Serviços de Limpeza Urbana
das Vias e Logradouros Públicos do Município
de Paço do Lumiar/MA.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Unidade – 0801 – Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Urbanismo
Função – 15 – Urbanismo
Sub-Função – 452 – Serviços Urbanos
Programa – 0106 – Aprimoramento do
Processo de Oferta dos Serviços Urbanos
Projeto Atividade – 2.015 – Coleta de
Resíduos Sólidos Comuns
Classificação Econômica – 3.3.90.39.00 –
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica
Fonte de Recurso – 1500000000 – Recursos
não Vinculados de Impostos

PRAZO DE VIGÊNCIA 09 (nove) meses, a contar de 01 de junho de
2023.

DATA DE ASSINATURA 01 de junho de 2023.

Flávia Virginia Pereira Nolasco

Secretária Municipal de Administração e Finanças de Paç o do Lumiar/MA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 18/07/2023 22:31:13 - IP com n°: 192.168.100.7
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1488

4/5www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 72ddc807-204f-4bea-867e-0fab102aa4ad

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1244/2023 - 18/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

EQUIPE DE GOVERNO

Maria Paula Azevedo Desterro
Prefeito(a)

Inaldo Alves Pereira
Vice-Prefeito(a)

Adolfo Silva Fonseca
Procuradoria Geral do Município

Alberlucia Mendes Desterro
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Recursos Naturais

Antônio de Pádua Oliveira Nazareno
Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana

Danielle Pereira Oliveira
Secretaria Municipal de Saúde

Djeane Penha Machado
Secretaria Municipal de Planejamento e
Articulação Governamental

Benedito Amado dos Santos Pires Filho
Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e
Turismo

Flávia Virginia Pereira Nolasco
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

Jocileno Gouvea Ribeiro
Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer

Julia Silva de Assunção
Secretaria Municipal de Agricultura, Pesca e
Abastecimento

Marcio Pedro Ferreira
Gabinete da Prefeita

Walburg Ribeiro Gonçalves Neto
Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo

Marcelo Melo Marques
Serviço Autônomo de Água e Esgoto

Gabrielle Golenhesky Luz da Silva
Secretaria Municipal de Fazenda

Gleyciane Pessoa Ribeiro
Secretaria Municipal de Educação

Helica Araújo Silva
Secretaria Municipal de Direitos Humanos

Suely Cordeiro Abreu Ferreira
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

Elizabeth Diniz Lima
Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia,
Inovação e Desenvolvimento Sustentável

Maria José Marinho de Oliveira
Instituto de Previdencia Social dos Servidores
Publicos de Paço do Lumiar

Denys Henrique Santos Abreu
Controladoria Geral do Município

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 18/07/2023 22:31:13 - IP com n°: 192.168.100.7
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1488

5/5www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 72ddc807-204f-4bea-867e-0fab102aa4ad

		2023-07-18T22:34:58-0300

		2023-07-18T22:35:05-0300